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کلی کنید

متن پیاده سازی شده جلسه صد و سیزدهم خارج اصول 22 فروردین 1400

بسمه تعال
گفتو با محقق نائین در ارتباط با شهرت

ی از آقایان کتاب را معرف کردند با نام «أسباب اختلاف الحدیث» که در این کتاب راجع به تعارض بطون و اشارات قرآن
مطالب بیان شده است، نوشته اند آیا از این کتاب خبر دارید یا خیر؟ اگر یادتان باشد ما این کتاب را در بحث مناشء اختلاف

حدیث معرف کردیم و حت مطالب را نیز از آن نقل نمودیم لن آنچه در این کتاب محترم و قابل استفاده وجود دارد با آنچه
مورد نظر ما ام باشد، رابطه عام و خاص من وجه دارد لذا این کتاب م تواند از منابع باشد که برای مقاله یا پایان نامه در

این موضوع از آن استفاده شود.
نته دیر اینه این جلسه آخرین جلسه ما قبل از رمضان است و با این جلسه، بحث تعادل و ترجیح یا مدیریت تعارض ادله

تمام م شود یا به تعبیری خارج اصول ما بعد از 26 سال پایان پیدا م کند؛ لن در برخ از دوره ها و کتاب ها به عنوان
خاتمه اصول، بحث اجتهاد و تقلید را مطرح کرده اند مانند آخوند خراسان و برخلاف شیخ اعظم؛ بعض از آقایان نیز در آغاز

به آن م اه اصولشود، ن در اصول مطرح م اه است، وقتن در واقع دو نآورند مانند صاحب عروه ل فقه این بحث را م
شود و وقت در فقه مطرح م شود ناه فقه به آن م گردد. قصد داریم بعد از ماه رمضان، مقداری به این بحث بپردازیم لن

نه به طور مفصل بله در حدی که نظر آخوند همراه با تحقیق مسأله بیان شود. 
عنوان بحث امروز ما «ملاحظات در اطراف اندیشه محقق نائین در مجال حاضر» است؛ اولین ملاحظه : ایشان فرمود قسم

اول از شهرت، شهرت روای است و آن را مرجح در وقت تعارض دانست و اضافه کرد  که مراد امام ع در مقبوله عمر بن
حنظله، همین قسم از شهرت است. برخ مانند مرحوم امام اشال گرفته اند که شهرت روای [ یعن شهرت بین محدثین که در
مقابل شهرت عمل و فتوای است] مرجح نیست بله ش برانیز است چون هر عاقل با خود حساب م کند که این روایت با

وجود شهرت در نقل چرا مورد فتوای فقها واقع نشده است؟
خود ما هم زمان به این مطلب معتقد بودیم اما این اواخر به این نته فر م کردیم که آیا محقق نائین به این اشال التفات
نداشت؟ مخصوصاً ایشان در چند سطر بعد م فرماید : شهرت عمل اگر بر خلاف شهرت روای بود موجب زمین خوردن
روایت [روایت که شهرت روای دارد] م گردد. یعن اشال که امام مطرح م کند دقیقاً در کلمات نائین آمده است لذا به

فر توجیه منطق افتادیم. به نظر م رسد که ایشان در صدد بیان این مطلب است که شهرت روای اگر فقها به هر دلیل نسبت
به آن بشرط لا نباشند و هیچ موضع سلب نرفته باشند، مرجح است نه جای که موضع سلب گرفته باشند زیرا این موضع
گیری فقها مریب است. البته این نته، شبهه را صد در صد از ایشان رفع نم کند ول دیر نم توان به همان راحت کلام

ایشان را رد نمود.
ملاحظه دوم : مرحوم نائین در بحث شهرت، مدرسه ای و صناعت محور برخورد کرده است مثلا فلان شهرت مرجح است و

فلان شهرت جابر یا موهن است و... باید دانست که در بحث مرجحات، جبر، وهن و کسر [ظهور شن] معیار، اطمینان و
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ی اگر فقها بشرط لا نباشند چون مقابل آن مثلا مرجح نیست حت شهرت در روایت اصلا ونه باشد گاهوثوق است؛ اگر این
ترجیحات وجود دارد یا وثوق و قرار نم آورد، یا مثلا برای شهرت در فتوا هیچ سهم قائل نشد اما ممن است اطمینان بیاورد،

با ترتیب مشخص آمده است ول سار شود بله در مقبوله عمر بن حنظله مرجحاتنیست و باید کسر و ان پس این ها دربست
معیار این است که «لا ریب فیه» درست شود؛ پس بین رفتار مدرسه ای و بین رفتار عرف محور تفاوت وجود دارد و باید در

تعارض ادله، وثوق و اطمینان را معیار قرار داد و مقبوله عمر بن حنظله بیش از این اقتضا نم کند.
آخرین نته : نائین در تفریق بین شهرت و اجماع فرمود : اگر کس بوید شما اجماع را بالا م گیرید و م گویید کاشف از
دلیل قطع است ول وقت به شهرت م رسید، آن را حساب نم کنید؛ ایشان پاسخ داد که میان آن دو فرق زیادی است زیرا

شهرت کاشف از چیزی نیست ول اجماع کاشف از دلیل معتبر الدلالۀ و السند است.
سلبیه کلیه بدست آید [کل اجماع قضیه موجبه کلیه و ی الاطلاق به این صورت که از آن ی باید دانست که این تفریق، عل
ن است در دو طرف مناقشه شود مثلاء] قابل پذیرش نیست و ممشف عن شل و الشهرۀ لا یشف عن دلیل معتبر عند الی
گاه اوقات شهرت، انسان را به قرار و اطمینان یا خیر الطرق المیسره م رساند و از آن طرف گاه اجماع، کاشف نیست

مانند مبنای کسان که م گویند اجماع مدرک یا محتمل المدرکیۀ حجت نیست.
پس اجمالا اینه شهرت سه قسم باشد و هر کدام احام ف الجمله ای داشته باشند صحیح است اما احام صد در صدی

آنونه که محقق نائین فرمود، بر طبق روش اجتهاد قناعت محور پذیرفتن نیست. 
الحمد له رب العالمین


